
         

COPIA  
 
 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIA    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

N.     24  
del   3/07/2019 

 
 
 

Responsabile del Servizio : COLPO GIANCARLO 
 
 
 

OGGETTO : 
ASSUNZIONE   IMPEGNO   DI   SPESA   PER  MANTENIMENTO  SERVIZIO 
"MODULISTICA ONLINE.IT" - ANNO 2019CIG: ZE8293A8C7 



         

N.  23  del  03.07.2018  
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per mantenimento servizio “Modulistica Online .it”  - CIG. 

ZE8293A8C7 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Il sottoscritto COLPO Giancarlo, individuato con provvedimento Sindacale n. 4 del 14.06.2018, quale del Responsabile 
Amministrativo del Comune di Agrate Conturbia; 
 
Premesso che 
- con Deliberazione C.C. N. 6 del 05.02.2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 
- con successivi atti sono state apportate alcune variazioni al suddetto Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 
Visti: 
• Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 

particolare l’art. 192 della Decreto Legislativo 267/2000 e l’art. 32 del Dlgs 50/2016 e s. m. e i., che prescrivono 
l’adozione di un’apposita determinazione per la stipula di un contratto, indicante il fine che con lo stesso s’intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, in 
conformità alle norme vigenti in materia; 

• Il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 
50/2016  

• L’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
CONSIDERATO che: 
• Con propria deliberazione n. 7 del 08 gennaio 2019, la Giunta Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2019-2021; 
• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 08.01.2019 è stato approvato il bilancio di previsione 

2019/2021; 
• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 05.02.2019 è stato approvato il bilancio di previsione 

2019/2021; 
• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 09.04.2019 è stata approvata la prima variazione del bilancio 

di previsione 2019/2021; 
• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 27.06.2019 è stata approvata la seconda variazione del 

bilancio di previsione 2019/2021; 
• Occorre provvedere al pagamento dell’abbonamento annuale stipulato con la Maggioli Spa con sede in 

Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino, 8 per l’utilizzo del portale che offre la Modulistica, i 
Formulari, Guide operative e Pratiche complete, ordinate per singolo procedimento amministrativo, con un 
aggiornamento costante alle disposizioni normative e regolamentari, che mette a disposizione, per tutte le aree di 
cui si compone l’organigramma dell’Ente,: 
� Normativa di riferimento ed una selezione della prassi e della giurisprudenza di settore; 
� Scadenzario degli adempimenti con riferimenti specifici alle norme ed alla modulistica utile; 
� FAQ, le risposte ai quesiti di maggior interesse; 
� Newsletter quindicinale con approfondimenti, commenti, procedure, circolari, schemi, tabelle di sintesi, e da 

cui è quindi possibile consultare e scaricare modulistica, guide operative, normativa, prassi, giurisprudenza, 
scadenzari e formulare quesiti agli esperti; 

• L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00 euro può avvenire 
tramite affidamento diretto e acquisendo in autonomia forniture e servizi senza ricorrere al Mercato Elettronico o 
ad Elenchi Fornitori di Centrali di Committenza; 

• Per l’individuazione dell’operatore economico non sussiste alcun obbligo di utilizzo di Albi o Elenchi 
precedentemente costituiti; 

• Ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile procedere all’individuazione 
dell’affidatario del servizio in oggetto, tramite affidamento diretto; 

• L’importo stimato della fornitura in oggetto ammonta complessivamente a presunti euro € 700,00 oltre iva per 
legge, oneri compresi e che, pertanto, tale importo rientra nelle soglie fissate dal suddetto articolo 36, comma 2, 
lettera a), del d.lgs 50/2016 e smi per cui è possibile ricorrere all’ affidamento diretto; 

• Non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016 e che pertanto, non 
ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza 



         

o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 
e 3, del d.lgs 50/2016; 

• Si procederà a dare pubblicità del presente affidamento mediante pubblicazione all’albo pretorio informatico per il 
termine di giorni 15 della presente determinazione; 

• Considerata la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento della fornitura in oggetto 
nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto sindacale 4/2019 relativo all’individuazione dei 
Responsabili dei Servizi; 

• Ritenuto di prescindere dalla redazione ed approvazione di specifico schema di contratto attribuendo valore 
contrattuale alla presente determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica, 
informando che lo stesso è tenuto al rispetto dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della Legge n. 136/2010 provvedendo a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge e a rispettare la normativa vigente nella stipula degli eventuali contratti di fornitura e che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge sarà causa di immediata 
risoluzione del contratto; 

• Si è proceduto all’acquisizione del relativo Codice Identificativo Gara (CIG) presso l’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture come sopra riportato, in relazione alle disposizioni normative 
circa il tracciamento dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

• Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) emesso dall’Inps  / Inail con esito regolare;   
• Considerato che in relazione all’importo della prestazione e all’opportunità di eseguire i servizi illustrati in 

precedenza, si ritiene che siano stati rispettati i principi di economicità (prezzi congrui di mercato), di efficacia (si 
risponde alle esigenze del Comune, che attraverso l’esecuzione del contratto provvede a rinnovare l’abbonamento 
in essere), di tempestività (l’acquisizione della prestazione avviene sia nei termini previsti dalla programmazione 
disposta dal Piano Risorse Obiettivi (PRO), sia nei termini previsti per mettere in esercizio il  servizio, necessario 
ai fini della sua efficacia), di trasparenza (in quanto si garantisce il rispetto degli specifici obblighi di pubblicità) e 
di proporzionalità (garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti 
eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi) e che tutto quanto sopra esposto rappresenta anche la motivazione 
per procedere all’affidamento diretto in oggetto; 
� Visto l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
� Visti altresì: 

- Lo statuto del Comune; 

- Il regolamento comunale  sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di impegno di spesa; 
� VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000; 
� ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 
� DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di impegnare a favore della ditta Maggioli Spa con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) in via del 

Carpino, 8 (C.F. 173)  l’importo di 700,00 € più iva come per legge per complessivi 854,00 €, per l’utilizzo del 
relativo portale on line che offre la Modulistica, i Formulari, Guide operative e Pratiche complete, ordinate per 
singolo procedimento amministrativo, con un aggiornamento costante alle disposizioni normative e 
regolamentari, che mette a disposizione, per tutte le aree di cui si compone l’organigramma dell’Ente 
denominato “Suite completa Modulisticaonline”, imputandolo sul cap. 122 (impegno di spesa 214/2019) del 
bilancio 2019–2021 in competenza anno 2019; 

2. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  
• Il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’accesso al portale Modulistica On Line che offre la 

Modulistica, i Formulari, Guide operative e Pratiche complete, ordinate per singolo procedimento 
amministrativo, con un aggiornamento costante alle disposizioni normative e regolamentari, che mette a 
disposizione, per tutte le aree di cui si compone l’organigramma dell’Ente denominato “Suite completa 
Modulisticaonline”; 

• L’oggetto del contratto è il servizio offerto tramite il portale che offre la Modulistica, i Formulari, Guide 
operative e Pratiche complete, ordinate per singolo procedimento amministrativo, con un aggiornamento 
costante alle disposizioni normative e regolamentari, che mette a disposizione, per tutte le aree di cui si 
compone l’organigramma dell’Ente denominato “Suite completa Modulisticaonline” 

• Il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 
3. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale una volta trasmessa all’affidatario anche per via 

telematica con le seguenti clausole contrattuali:  



         

a. L’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
Legge n. 136/2010, dovrà pertanto fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge impegnandosi a rispettare la normativa vigente nella stipula degli eventuali contratti di fornitura. 
Il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge sarà 
causa di immediata risoluzione del contratto;  

b. Oggetto della prestazione: utilizzo, per tutte le aree, del portale che offre la Modulistica, i Formulari, 
Guide operative e Pratiche complete, ordinate per singolo procedimento amministrativo, con un 
aggiornamento costante alle disposizioni normative e regolamentari, che mette a disposizione, per tutte 
le aree di cui si compone l’organigramma dell’Ente denominato “Suite completa Modulisticaonline”  

c. Importo della prestazione: come previsto al precedente punto 1;  
d. Termine per l'esecuzione della prestazione: giorni 365;  
e. Criterio di aggiudicazione prescelto: affidamento diretto dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 

50/2016; 
f. Misura delle penali: 20 Euro per ogni giorno di ritardo;  
g. Obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, 

di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori 
dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità;  

h. termini di pagamento: pagamento in unica soluzione entro giorni 30 dalla data di ricevimento della 
fattura, previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 
determinazione- contratto; 

4. Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si trattadi affidamento effettuato ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 

5. Di dare atto che nel rispetto dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 e dell’ART. 183, comma 8 del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i. i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. Di dare atto inoltre, ai sensi di quanto previsto dall'alt. 4, comma 4, del D.Lgs. 9/20/2002 n. 231. così come 
emendato dall'alt. 1 del D.Lgs. 192/2012 e s.m.i., per ragioni tecnico operative, il pagamento delle fatture 
avverrà entro 60 giorni dal relativo arrivo al protocollo dell'Ente; 

7. Di liquidare gli importi dovuti a seguito di presentazione della relativa fattura, mediante atto di liquidazione, 
tenuto conto della regolarità contributiva in capo alla ditta, ai sensi dell’ART.  11, comma 16 del D.lgs. 118 del 
23/6/2011 e dell’ART. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, poiché la spese di cui al presente atto non risultano 
frazionabili; 

8. Di disporre  ad  avvenuta esecutività del presente  atto  determinativo,  l'ordinazione  della prestazione alla 
ditta ai sensi dell'alt. 191 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i; 

9. Di dare atto che l’iva sarà liquidata secondo il meccanismo dello split payment. 
10. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 che  tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
     =====================     

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                (Colpo Giancarlo) 
                ________________________________ 
 



         

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 
5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario: 
� Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 
 

� Favorevole; 
� Non favorevole (vedi allegato); 
� Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
� Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
 

� Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 
� Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 
 
Agrate Conturbia, li ____________ 
 
        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                F.to TOSI SIMONE 
*************************************************** *********************************** 
 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

____________________ 

 
 

Agrate Conturbia, li   ____________________ 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to COLPO GIANCARLO 
 
 
*************************************************** *********************************** 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, li  ____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

 
*************************************************** *********************************** 
 
 


